
INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 34.902.910,0
1.      INGRESOS DE OPERACION 27.316.530,5 1.      GASTOS EN PERSONAL 22.672.473,5

1.1     Venta de Bienes y Servicios 1.065.033,0 1.1     Directivos 2.095.567,1

1.2     Renta de Inversiones 282.930,9 1.2     Académicos 10.530.504,0

1.3     Aranceles de Matrícula 25.968.566,6 1.3     No Académicos 7.357.787,0

           - Derechos básicos de matrícula 1.223.983,3 1.4     Honorarios 1.949.228,0

           - Aranceles por pago directo 22.562.609,3 1.5     Viáticos 90.525,2

           - Aranceles de post grado 2.181.974,0 1.6     Horas Extraordinarias 20.215,2

1.7     Jornales 0,0

1.8     Aportes Patronales 628.647,0

2.      VENTA DE ACTIVOS 9.811,2 2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 6.506.790,7
2.1     Activos Físicos 8.356,4 2.1     Consumos Básicos 426.304,8

2.2     Activos Financieros 1.454,8 2.2     Material de Enseñanza 303.644,7

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 229.707,7

2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 972.002,5

2.5     Gastos en Computación 1.063.626,2

2.6     Otros servicios 3.511.504,8

3.      TRANSFERENCIAS 2.688.769,6 3.      TRANSFERENCIAS 5.723.645,8
3.1     Del Sector Privado 22.612,1 3.1     Corporaciones de Televisión 0,0

3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 2.666.157,5 3.2     Becas Estudiantiles 232.752,6

3.3     Fondos centrales de investigación 0,0

3.4     Fondos centrales de extensión 0,0

3.5     Otras Transferencias 5.490.893,2

           - Consejo de Rectores 24.665,2

           - Centro de Alumnos 91.123,4

           - Otros 5.375.104,6

3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0,0

B.      DE INVERSION 4.462.237,6
4.      ENDEUDAMIENTO 5.312.824,8 4.      INVERSION REAL 3.022.629,7
4.1     Interno 3.383.466,1 4.1     Maquinarias y Equipos 1.134.307,5

4.2     Externo 0,0 4.2     Vehículos 84.093,5

4.3     Proveedores 1.929.358,7 4.3     Terrenos y Edificios 923.023,6

4.4     Proyectos de Inversión 0,0

4.5     Operaciones de Leasing 881.205,1

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 2.633.863,0 5.      INVERSION FINANCIERA 1.439.607,9
5.1     Aporte Fiscal Directo 2.633.863,0 5.1     Préstamos Estudiantiles 35,9

5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0,0            - Préstamos inciso tercero, artículo70

5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0,0               Ley 18.591 0,0

5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0,0            - Otros Préstamos 35,9

5.2     Compra de Títulos y Valores 1.439.572,0

C.      DE AMORTIZACION 3.202.012,4
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 255.641,3 6.      SERVICIO DE LA DEUDA 3.084.012,4
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0,0 6.1     Interna 1.236.729,2

6.2     Otros préstamos 255.641,3 6.2     Externa 0,0

6.3     Proveedores 1.847.283,2

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 434.829,7 7.      COMPROMISOS PENDIENTES 118.000,0

D.      OTROS 12.771.218,8
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 16.686.108,7 8.      SALDO FINAL DE CAJA 12.771.218,8

TOTAL DE INGRESOS 55.338.378,8 TOTAL DE GASTOS             55.338.378,8

BALANCE
EJECUCION PRESUPUESTARIA
1º SEMESTRE EJERCICIO 2018

(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 30.06.2018 al 30.06.2018 al 30.06.2018

1.      INGRESOS DE OPERACION 52.272.280,2 27.316.530,5 52,3
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.530.950,0 1.065.033,0 42,1
1.2     Renta de Inversiones 649.831,9 282.930,9 43,5
1.3     Aranceles de Matrícula 49.091.498,3 25.968.566,6 52,9
           - Derechos básicos de matrícula 2.585.794,7 1.223.983,3 47,3
           - Aranceles por pago directo 43.055.703,6 22.562.609,3 52,4
           - Aranceles de post grado 3.450.000,0 2.181.974,0 63,2
2.      VENTA DE ACTIVOS 1.610.000,0 9.811,2 0,6
2.1     Activos Físicos 10.000,0 8.356,4 83,6
2.2     Activos Financieros 1.600.000,0 1.454,8 0,1
3.      TRANSFERENCIAS 18.110.950,0 2.688.769,6 14,8
3.1     Del Sector Privado 2.710.950,0 22.612,1 0,8
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 15.400.000,0 2.666.157,5 17,3
4.      ENDEUDAMIENTO 4.100.000,0 5.312.824,8 129,6
4.1     Interno 2.000.000,0 3.383.466,1 169,2
4.2     Externo 0,0 0,0 0,0
4.3     Proveedores 2.100.000,0 1.929.358,7 91,9
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.285.294,4 2.633.863,0 61,5
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.285.294,4 2.633.863,0 61,5
5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0,0 0,0 0,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0,0 0,0 0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0,0 0,0 0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 450.000,0 255.641,3 56,8
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0,0 0,0 0,0
6.2     Otros préstamos 450.000,0 255.641,3 56,8
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 2.860.190,0 434.829,7 15,2
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 10.128.210,7 16.686.108,7 164,7

TOTAL DE INGRESOS 93.816.925,3 55.338.378,8 59,0

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 30.06.2018 al 30.06.2018 al 30.06.2018

1.      GASTOS EN PERSONAL 52.009.535,5 22.672.473,5 43,6
1.1     Directivos 4.000.544,9 2.095.567,1 52,4
1.2     Académicos 22.864.615,0 10.530.504,0 46,1
1.3     No Académicos 15.238.193,9 7.357.787,0 48,3
1.4     Honorarios 5.336.181,7 1.949.228,0 36,5
1.5     Viáticos 370.000,0 90.525,2 24,5
1.6     Horas Extraordinarias 60.000,0 20.215,2 33,7
1.7    Jornales 0,0 0,0 0,0
1.8     Aportes Patronales 4.140.000,0 628.647,0 15,2
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 14.461.607,1 6.506.790,7 45,0
2.1     Consumos Básicos 1.260.190,0 426.304,8 33,8
2.2     Material de Enseñanza 1.160.000,0 303.644,7 26,2
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 710.280,0 229.707,7 32,3
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.059.969,7 972.002,5 47,2
2.5     Gastos en Computación 2.071.167,4 1.063.626,2 51,4
2.6     Otros Servicios 7.200.000,0 3.511.504,8 48,8
3.      TRANSFERENCIAS 6.610.080,5 5.723.645,8 86,6
3.1     Corporaciones de Televisión 0,0 0,0 0,0
3.2     Becas Estudiantiles 930.000,0 232.752,6 25,0
3.3     Fondos centrales de investigación 0,0 0,0 0,0
3.4     Fondos centrales de extensión 0,0 0,0 0,0
3.5     Otras Transferencias 5.680.080,5 5.490.893,2 96,7
           - Consejo de Rectores 70.000,0 24.665,2 35,2
           - Centro de Alumnos 235.000,0 91.123,4 38,8
           - Otros 5.375.080,5 5.375.104,6 100,0
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0,0 0,0 0,0
4.      INVERSION REAL 7.440.922,5 3.022.629,7 40,6
4.1     Maquinarias y Equipos 2.700.000,0 1.134.307,5 42,0
4.2     Vehículos 45.000,0 84.093,5 186,9
4.3     Terrenos y Edificios 2.850.000,0 923.023,6 32,4
4.4     Proyectos de Inversión 0,0 0,0 0,0
4.5     Operaciones de Leasing 1.845.922,5 881.205,1 47,7
5.      INVERSION FINANCIERA 135.000,0 1.439.607,9 1.066,4
5.1     Préstamos Estudiantiles 5.000,0 35,9 0,7
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 0,0 0,0 0,0
           - Otros Préstamos 5.000,0 35,9 0,7
5.2     Compra de Títulos y Valores 130.000,0 1.439.572,0 1.107,4
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 4.480.000,0 3.084.012,4 68,8
6.1     Interna 2.310.000,0 1.236.729,2 53,5
6.2     Externa 0,0 0,0 0,0
6.3     Proveedores 2.170.000,0 1.847.283,2 85,1
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 130.000,0 118.000,0 90,8
8.      SALDO FINAL DE CAJA 8.549.779,7 12.771.218,8 149,4

TOTAL DE GASTOS             93.816.925,3 55.338.378,8 59,0

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA
1º SEMESTRE EJERCICIO 2018

(cifras en miles de pesos



CONCEPTOS DE INGRESOS  01  ORGANISMO 
CENTRAL 

 02-11 FACULTADES  12  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 13  FONDOS 
ESPECIALES 

 14  INGRESOS 
PROPIOS 

 15  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Ingresos de operación 1.058,3                     3.542.163,7             20.607.360,1          ‐                              3.118.592,2             47.356,2                   27.316.530,5         

1 . 1  Venta de Bienes y Servicios 303,5                    3.187,3 -                258.457,3             -                        762.103,3             47.356,2               1.065.033,0            

1 . 2  Renta de Inversiones 754,8                    559,4                    267.044,6             -                        14.572,1               -                        282.930,9               

1 . 3  Aranceles de Matrícula ‐                              3.544.791,6             20.081.858,2           ‐                              2.341.916,8             ‐                              25.968.566,6          

           ‐ Derechos básicos de matrícula -                        -                        1.223.983,3          -                        -                        -                        1.223.983,3            

           ‐ Aranceles por pago directo -                        3.544.791,6          18.844.438,0        -                        173.379,7             -                        22.562.609,3          

           ‐ Aranceles de post grado -                        -                        13.436,9               -                        2.168.537,1          -                        2.181.974,0            

2 . Venta de Activos ‐                              ‐                              8.356,4                     ‐                              677,2                        777,6                        9.811,2                    

2 . 1  Activos físicos -                        -                        8.356,4                 -                        -                        -                        8.356,4                    

2 . 2  Activos financieros -                        -                        -                        -                        677,2                    777,6                    1.454,8                    

3 . Transferencias ‐                              ‐                              3.145.353,4 ‐            2.397.660,8             359.579,3                3.076.882,9             2.688.769,6            

3 . 1  Del sector privado -                        -                        -                        -                        22.612,1               -                        22.612,1                  

3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas -                        -                        3.145.353,4 -         2.397.660,8          336.967,2             3.076.882,9          2.666.157,5            

4 . Endeudamiento ‐                              ‐                              5.262.425,0             ‐                              50.399,8                   ‐                              5.312.824,8            

4 . 1  Interno -                        -                        3.383.466,1          -                        -                        -                        3.383.466,1            

4 . 2  Externo -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

4 . 3  Proveedores -                        -                        1.878.958,9          -                        50.399,8               -                        1.929.358,7            

5 . Financiamiento Fiscal ‐                              ‐                              2.633.863,0             ‐                              ‐                              ‐                              2.633.863,0            

5 . 1  Aporte Fiscal Directo -                        -                        2.633.863,0          -                        -                        -                        2.633.863,0            

5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

6 . Recuperación de otros Préstamos ‐                              ‐                              255.641,3                ‐                              ‐                              ‐                              255.641,3               

6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

6 . 2  Otros préstamos -                        -                        255.641,3             -                        -                        -                        255.641,3               

7 . Otros Ingresos‐Leyes Especiales 300,4                        950,6                        22.566,2                   670,3                        407.866,4                2.475,8                     434.829,7               

7 . 1  Otros Ingresos‐Leyes Especiales 300,4                    950,6                    22.566,2               670,3                    407.866,4             2.475,8                 434.829,7               

8 . Saldo Inicial de Caja ‐                              ‐                              4.844.809,0             ‐                              3.210.950,9             8.630.348,8             16.686.108,7         

8 . 1  Saldo Inicial de Caja -                        -                        4.844.809,0          -                        3.210.950,9          8.630.348,8          16.686.108,7          

TOTAL DE INGRESOS 1.358,7                 3.543.114,3          30.489.667,6        2.398.331,1          7.148.065,8          11.757.841,3        55.338.378,8        

1.358,7                     3.543.114,3             30.489.667,6           2.398.331,1             7.148.065,8             11.757.841,3           55.338.378,8          
CONCEPTOS DE GASTOS  01  ORGANISMO 

CENTRAL 
 02-11 FACULTADES  12  SERVICIOS 

CENTRALES Y 
GASTOS COMUNES 

 13  FONDOS 
ESPECIALES 

 14  INGRESOS 
PROPIOS 

 15  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Gastos en Personal 3.494.820,6             14.652.156,8          1.959.903,0             211.310,5                1.286.110,2             1.068.172,4             22.672.473,5         

1 . 1  Directivos 691.410,2             1.328.703,5          45.585,5               2.821,7                 26.266,2               780,0                    2.095.567,1            

1 . 2  Académicos 79.581,2               9.489.188,6          110.736,0             116.285,2             391.294,6             343.418,4             10.530.504,0          

1 . 3  No Académicos 2.638.616,3          2.814.709,2          1.129.408,2          52.280,2               499.038,1             223.735,0             7.357.787,0            

1 . 4  Honorarios 67.712,3               982.833,1             40.239,9               38.439,4               359.412,5             460.590,8             1.949.228,0            

1 . 5  Viáticos 12.286,9               25.060,1               3.180,5                 1.484,0                 8.865,5                 39.648,2               90.525,2                  

1 . 6  Horas Extraordinarias 5.213,7                 11.662,3               2.105,9                 -                        1.233,3                 -                        20.215,2                  

1 . 7  Jornales -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

1 . 8  Aportes patronales -                        -                        628.647,0             -                        -                        -                        628.647,0               

2 . Compra de Bienes y Servicios 218.899,4                772.675,9                2.885.097,3             388.193,6                663.242,2                1.578.682,3             6.506.790,7            

2 . 1  Consumos básicos -                        161,8                    325.938,9             -                        99.630,1               574,0                    426.304,8               

2 . 2  Material de enseñanza 680,9                    78.594,5               4.288,2                 9.127,8                 173.085,9             37.867,4               303.644,7               

2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 1.727,4                 28.572,6               87.933,0               50.410,1               22.963,4               38.101,2               229.707,7               

2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos 129,7                    16.706,0               930.680,8             4.928,0                 10.045,5               9.512,5                 972.002,5               

2 . 5  Gastos en computación 7.219,0                 22.377,2               953.869,6             11.377,4               32.100,8               36.682,2               1.063.626,2            

2 . 6  Otros servicios 209.142,4             626.263,8             582.386,8             312.350,3             325.416,5             1.455.945,0          3.511.504,8            

3 . Transferencias 90.470,1                   101.926,2                4.768.895,6             350.016,3                218.244,4                194.093,2                5.723.645,8            

3 . 1  Corporaciones de Televisión -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

3 . 2  Becas Estudiantiles 32.939,5               44.484,4               18.071,9               84.319,0               36.944,3               15.993,5               232.752,6               

3 . 3  Fondos centrales de investigación -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

3 . 4  Fondos centrales de extensión -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

3 . 5  Otras transferencias 57.530,6                   57.441,8                   4.750.823,7             265.697,3                181.300,1                178.099,7                5.490.893,2            

           ‐ Consejo de Rectores 24.665,2               -                        -                        -                        -                        -                        24.665,2                  

           ‐ Centro de Alumnos -                        3.868,8                 -                        87.074,6               180,0                    -                        91.123,4                  

           ‐ Otros 32.865,4               53.573,0               4.750.823,7          178.622,7             181.120,1             178.099,7             5.375.104,6            

3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

4 . Inversión Real 5.562,6 ‐                    5.024,3                     35.195,2                   1.482.957,0             317.427,7                1.187.588,1             3.022.629,7            

4 . 1  Maquinarias y equipos 5.562,6 -                5.024,3                 35.195,2               116.567,6             294.591,8             688.491,2             1.134.307,5            

4 . 2  Vehículos -                        -                        -                        -                        22.835,9               61.257,6               84.093,5                  

4 . 3  Terrenos y edificios -                        -                        -                        485.184,3             -                        437.839,3             923.023,6               

4 . 4  Proyectos de inversión -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

4 . 5  Operaciones de Leasing -                        -                        -                        881.205,1             -                        -                        881.205,1               

5 . Inversión Financiera ‐                              ‐                              1.438.567,9             ‐                              1.040,0                     ‐                              1.439.607,9            

5 . 1  Préstamos estudiantiles ‐                              ‐                              35,9                           ‐                              ‐                              ‐                              35,9                          

           ‐ Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

           ‐ Otros Préstamos -                        -                        35,9                     -                        -                        -                        35,9                          

5 . 2  Compra de títulos y valores -                        -                        1.438.532,0          -                        1.040,0                 -                        1.439.572,0            

6 . Servicio de la Deuda 101,5                        108,3                        3.061.999,2             206,1                        21.258,7                   338,6                        3.084.012,4            

6 . 1  Interna 101,5                    108,3                    1.235.754,7          206,1                    220,0                    338,6                    1.236.729,2            

6 . 2  Externa -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

6 . 3  Proveedores -                        -                        1.826.244,5          -                        21.038,7               -                        1.847.283,2            

7 . Compromisos pendientes ‐                              ‐                              ‐                              118.000,0                ‐                              ‐                              118.000,0               

7 . 1  Compromisos pendientes -                        -                        -                        118.000,0             -                        -                        118.000,0               

8 . Saldo Final de Caja 3.797.370,3 ‐            11.988.777,2 ‐         16.340.009,4          152.352,4 ‐               4.640.742,6             7.728.966,7             12.771.218,8         

8 . 1  Saldo Final de Caja 3.797.370,3 -         11.988.777,2 -       16.340.009,4        152.352,4 -            4.640.742,6          7.728.966,7          12.771.218,8          

TOTAL DE GASTOS             1.358,7                 3.543.114,3          30.489.667,6        2.398.331,1          7.148.065,8          11.757.841,3        55.338.378,8        

(cifras en miles de pesos)
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